沪港务团发〔2024〕8号   签发：李佳玺

关于开展第三届“源创杯”上港青年创新大赛的通知

集团属各单位、各控股、参股公司团委（总支、支部）：
今年是实现“十四五”规划目标任务的关键之年，也是新一轮国有企业改革深化提升行动落地实施的攻坚之年。为进一步聚焦集团“三新”战略，助力企业业务创新发展，不断下更实功夫促进青年成长，花更多精力培育青年成才，为青年搭建起思想碰撞、智慧交流的平台，集团团委决定开展第三届“源创杯”上港青年创新大赛，现将具体安排通知如下：
一、总体思路
坚持全面深入学习宣传贯彻党的二十大精神，以学习贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神为鲜明主题和突出主线，以助推企业发展中心工作项目落地见效为目标，着力引导青年立足岗位建新功，全面展现上港青年勤学习、好钻研、与时俱进的精神风貌。
二、大赛流程
（一）组织报名（6月）
[bookmark: _Hlk169191605]请各单位团组织做好参赛组织工作，于6月28日（周五）前将《项目推荐表》（附件1）电子版及PDF盖章版文件发送至集团团委邮箱：sipgtw@sina.cn 。
（二）赛事培训（7-8月）
比赛将开展专题培训帮助参赛人员完善项目方案，使研究目标更聚焦、开展内容更全面、推进计划更合理，培训时间另行通知。培训结束后一周内将项目报告（格式参考附件2）电子版文件发送至集团团委邮箱：sipgtw@sina.cn 。
（三）项目评审（8-9月）
比赛将设置评审组，根据项目报告综合得分评选出优秀项目，最终通过现场决赛，产生一、二、三等奖。
三、参赛要求
（一）人员要求
1、项目负责人及团队成员应为集团所属单位正式职工。项目负责人年龄原则上不超过35周岁（1989年1月1日后出生），团队成员青年占比需达80%以上。
2、项目负责人原则上应有2年以上集团内工作经验，且具有一定的专业技能知识或项目管理、市场开拓等工作经验，能够完成活动过程中的相关任务。
3、项目团队成员应具有较强的学习能力、工作能力和表达能力，在项目推进过程中有具体的任务分工。
4、报名参赛的每个项目小组成员最多不超过5人，可参加活动相关培训课程。
（二）项目要求
1、本次赛事共设置“市场创新”、“数字创新”、“流程创新”三个主题。其中“市场创新”聚焦“走出去”，挖掘新合作对象、打造新业务模式，为企业发展带来更多增量；“数字创新”聚焦新科技，通过数字化应用为企业高质量、安全发展提供助力；“流程创新”聚焦高效率，通过简化、整合和自动化等手段，为企业运营降本增效。
2、参赛项目可以是基于所在单位重点工作实际推进的项目，也可以是在现有业务模式或项目基础上进行二次设计开发的项目。曾参加（含当年）过集团级各类赛事、项目申报的不得重复申报。
3、各单位可根据项目实际情况，决定独立参赛或跨单位组队参赛，组队参赛需要明确一家单位团组织为牵头组织。
（三）组织要求
1、广泛宣传，做好动员。各单位团组织要高度重视、做好动员，将个人自荐和组织推荐相结合。各单位团委要积极联系本单位业务、技术部门，加大宣传力度，号召广大青年积极参与，力求通过本次活动激发青年业务项目创新创效热情。
2、统筹协调，做好保障。在项目筛选辅导阶段，各单位要立足延伸企业关键业务、解决管理难点以及业务一线问题等，同时要注重项目的应用前景和价值创造。
3、学以致用，搭好平台。各单位团组织要将参赛青年的学习和成果经验转化为服务企业发展和生产的实际助力，搭建好赛后的学习交流推广平台。

四、活动联系人
集团团委：韩 鑫，联系方式：021-60731826
王 谋，联系方式：021-35308602

附件：1、第三届“源创杯”上港青年创新大赛项目
推荐表
2、项目报告格式要求

共青团上海国际港务（集团）股份有限公司委员会
2024年6月14日

抄  送：市国资委团工委
集团内：党委工作部、集团纪委、集团工会、人事组织部、生产
业务部、安全监督部、工程设备部、科技信息部、集团
属各单位、各控股、参股公司党委（总支、支部）

2
附件一：
第三届“源创杯”上港青年创新大赛项目推荐表
单位全称：                              填表日期：     年     月    日
	项目名称

	组队形式
	□本单位独立组队  □跨单位联合组队

	合作单位全称

	申报主题
	□市场创新      □数字创新      □流程创新

	负责人姓名

	出生年月

	职称
（技术等级）

	学历/学位

	工作部门

	联系电话

	团队成员情况
	姓名
	年龄
	职称
	工作部门、岗位

	项目
介绍
	介绍不少于800字，可包括但不仅限于创新性、可行性及综合经济指标等内容。

涉及的技术信息
	如专利，软著等情况，可附页。
（如不涉及则无需填写）

	项目负责人承诺

	本项目所涉及的内容均为团队原创，所有技术信息不存在侵权行为。本项目未曾参加集团其他条线的相关比赛。
签字：
                               时间：

	单位团组织意见

（盖章）：
                        时间：

	单位党组织意见

（盖章）：
时间：

	集团团委意见

（盖章）：
时间：

附件二：
项目标题
XX公司 成员1、成员2等

摘要：以简明扼要的短文论述：1.该项目研究的目的和重要性；2.研究的主要内容；3.获得的基本结论和研究成果；4.项目的意义和取得的效益。（150字左右）
关键词：该项目的核心词汇，一般3-4个。

1 章节主标题
1.1 章节二级标题
1.1.1 章节三级标题
具体内容

2 章节主标题
2.1 章节二级标题
2.1.1 章节三级标题
具体内容

[image: 建筑的摆设布局

描述已自动生成]
图1 换电机器人换电位置

表1 经营模式优化前后对比
	项目
	优化前
	优化后

	运输优化
	码头出场-经过社会道路-进入堆场
约20分钟/次
	经过内通道
约7分钟/次

	道口出入
	人工受理
约30秒/次
	二维码扫描
约10秒/次

统一格式要求：
	内    容
	字体、字号、对齐方式

	项目标题（大标题）
	黑体、二号加粗、居中
单倍行距、段前段后间距各10磅

	小标题（XX公司  作者）
	黑体、四号加粗、居中
单倍行距、段前段后间距各6磅

	章节主标题
（摘要、关键词、立项背景等）
	黑体四号、加粗、行距20磅

	章节小标题（自行拟定）
	宋体四号、加粗、行距20磅

	正文、图片序号、表格序号
	宋体小四号、行距20磅

	表格
	宋体五号、首行加粗
左对齐、垂直对齐方式“居中”

image1.png